
1 

PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ 

TRƯỜNG THCS YÊN THANH 

Số: 31c/NQ-THCSYT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

             Yên Thanh, ngày 14 tháng 9 năm 2019 

 

NGHỊ QUYẾT  

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG KỲ HỌP THỨ NHẤT, NĂM HỌC 2019 - 2020  

 

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường 

phổ thông có nhiều cấp học ban hành theo Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28 

tháng 3 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Quyết định số 843/QĐ-PGD&ĐT ngày 12 tháng 9 năm 2019 của 

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí về việc thành lập Hội đồng 

trường THCS Yên Thanh nhiệm kỳ 2019-2024; 

Căn cứ Kế hoạch hoạt động và Quy chế làm việc của Hội đồng trường Trường 

THCS Yên Thanh nhiệm kỳ 2019 - 2024; 

Phiên họp thứ nhất, phiên họp đầu năm, năm học 2019-2020 của Hội đồng 

trường THCS Yên Thanh diễn ra chiều ngày 14 tháng 9 năm 2019; 

Thành phần tham dự: 9/9 thành viên trong Hội đồng trường; 

Nội dung phiên họp: Nghe Chủ tịch Hội đồng trường thông báo danh sách các 

thành viên hội đồng trường đã được kiện toàn; nghe các báo cáo dự thảo Kế hoạch 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 của Nhà trường, Đội thiếu niên, Công đoàn, 

Quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường đã được sửa đổi, bổ sung trong năm 

học 2019-2020. Các thành viên của Hội đồng trường đóng góp ý kiến cho báo cáo 

thực hiện kế hoạch hoạt động năm học;  

Sau khi nghe báo cáo tham luận của các thành viên và trả lời của Ban giám hiệu 

nhà trường, các tổ chức đoàn thể trong trường, cùng các ý kiến góp ý bổ sung của các 

thành viên dự họp, Chủ tịch Hội đồng trường:  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất định hướng hoạt động của trường trong năm học 2019-2020 

theo dự thảo Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của Hiệu trưởng nhà trường. 

Trong đó tập trung vào các vấn đề trọng tâm: 

1. Phương hướng chung:  

1.1. Tăng cường quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xây dựng và thực hiện hiệu quả các nội quy, quy 

chế làm việc tại đơn vị. 

1.2. Tăng cường nền nếp, kỷ cương, chất lượng, hiệu quả giáo dục trong nhà 

trường; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của 

học sinh đối với bản thân, gia đình, nhà trường và cộng đồng xã hội. 



2 

1.3. Phát huy năng lực, vai trò đi đầu của Ban giám hiệu (BGH) nhà trường và 

đội ngũ giáo viên cốt cán, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng tiếp cận định 

hướng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 ban hành kèm theo 

Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 (GDPT 2018); tiếp tục rà soát 

điều chỉnh nội dung dạy học trong chương trình giáo dục phổ thông hiện hành ban 

hành kèm theo Thông tư số 16/2006/TT-BGDĐT ngày 05/5/2006 (GDPT 2006) của 

bộ GDĐT theo hướng tinh giản, phù hợp với điều kiện thực tiễn giảng dạy tại nhà 

trường, phù hợp với năng lực của học sinh. 

1.4. Thực hiện thường xuyên, hiệu quả các phương pháp, hình thức và kĩ thuật 

dạy học tích cực; đổi mới phương thức đánh giá học sinh; đổi mới nội dung, phương 

thức giáo dục hướng nghiệp gắn với thực tiễn sản xuất, kinh doanh tại địa phương. 

1.5. Tăng cường phân cấp quản lí, thực hiện quyền tự chủ của nhà trường trong 

việc thực hiện kế hoạch giáo dục. 

2. Nhiệm vụ và chỉ tiêu cụ thể: 

2.1. Các nhiệm vụ: 

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục 

- Đổi mới đồng bộ phương pháp, hình thức dạy học và kiểm tra, đánh giá theo 

định hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học 

- Phát triển đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý 

- Phát triển mạng lưới trường, lớp; sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy 

học; đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý 

- Duy trì, nâng cao kết quả phổ cập giáo dục THCS 

- Đổi mới công tác quản lí  

- Chủ động các nội dung thực hiện Chương trình GDPT 2018 

2.2. Chỉ tiêu: 

a. Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục:  

Theo chỉ tiêu được giao: 12 lớp, 481 học sinh  

- Khối 6: 03 lớp – 134 học sinh. 

- Khối 7: 03 lớp – 128 học sinh. 

- Khối 8: 03 lớp – 108 học sinh. 

- Khối 9: 03 lớp – 111 học sinh. 

b. Công tác phổ cập GD và chống mù chữ:  

- Huy động 100% HS lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6. 

- Giữ vững phường đạt chuẩn PCGD trung học cấp độ 3. 



3 

- Tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THCS: 100% 

c. Chất lượng giáo dục:  

- Đảm bảo hình thành và phát triển cho học sinh các phẩm chất, năng lực phù 

hợp với lứa tuổi THCS chuẩn bị tiếp cận theo đúng mục tiêu chương trình GDPT mới: 

Sống yêu thương (Yêu Tổ quốc; Giữ gìn, phát huy truyền thống gia đình Việt Nam; 

Giữ gìn, phát huy giá trị các di sản văn hoá của quê hương, đất nước; Tôn trọng các 

nền văn hoá trên thế giới; Nhân ái, khoan dung; Yêu thiên nhiên); Sống tự chủ 

(Trung thực, tự trọng, tự lực, chăm chỉ, vượt khó, tự hoàn thiện); Sống trách nhiệm 

(Tự nguyện, chấp hành kỷ luật, tuan thủ pháp luật, bảo vệ nội quy, quy định của pháp 

luật). Năng lực tự học, Năng lực giải quyết vấn đề và sáng tạo, Năng lực thẩm mỹ, 

Năng lực thể chất, Năng lực giao tiếp, Năng lực hợp tác, Năng lựctính toán, Năng lực 

công nghệ thông tin và truyền thông  

- Kết quả hai mặt giáo dục: 

+ Học lực Giỏi: 112/481 = 23,2%; Khá 221/481 = 46%; TB 136/481 = 28,3%; 

Yếu 12 = 2,5%; Kém 0.  

+ Hạnh kiểm Tốt, khá 469 = 97,5%; TB 12 = 2,5%; Yếu 0. 

- Chất lượng mũi nhọn: 

+ HSG cấp thành phố: 12; HSG cấp tỉnh: 06  

+ Tham gia cuộc thi Khoa học kĩ thuật cấp thành phố: giải KK 

+ TDTT: Tham gia đầy đủ, có giải Nhất 

- Tốt nghiệp THCS và thi tuyển sinh THPT: 

+ Tốt nghiệp THCS đạt 100% 

+ Thi đỗ THPT Uông Bí: đạt 28 học sinh = 25% 

d. Chất lượng đội ngũ và danh hiệu thi đua: 

- Về xây dựng đội ngũ: Tổng số CB, GV, NV: 28.  

+ Phân loại theo chuẩn nghề nghiệp: (27)  

CBQL: Tốt 2/2 = 100%; Giáo viên: Tốt 15/25= 60%; Khá 10/25 = 40% 

+ Kết quả đánh giá, xếp loại viên chức : 

CBQL: Hoàn thành tốt n/v 02 = 100%; (Phòng GD đánh giá HT)  

Giáo viên, NV: HT xuất sắc n/v 7/27 = 28%; HT tốt n/v 19/26 = 73%;  

+ Xếp loại chuyên môn GV: 100% đạt khá trở lên 

+ GVCN giỏi cấp trường: 08 = 67%; GVCN giỏi Thành phố: 05 = 42%; 

+ Giáo viên dạy giỏi cấp trường: 23/25 = 92% 

- Danh hiệu thi đua: 

 + CSTĐ cơ sở: 03; Giấy khen UBNDTP: 02; Bằng khen UBND Tỉnh: 01 



4 

+ Nhà trường đăng ký tập thể lao động tiên tiến 

- Phát triển đảng viên: Phấn đấu kết nạp 01 đảng viên mới 

- 100% tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao CM, nghiệp vụ 

đ. Triển khai công tác thực hiện chương trình GDPT mới 

Tích cực chuẩn bị các điều kiện về vật lực, nhân lực đảm bảo yêu cầu thực hiện 

chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 6 năm học 2020-2021. 

Tăng cường công tác tuyền truyền, hướng dẫn để giáo viên, học sinh, CMHS 

tìm hiểu, làm quen, tiếp cận trước về nội dung cũng như phương pháp tổ chức các 

hoạt động giáo dục trong chương trình GDPT mới. 

e. Cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học 

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, sửa chữa, bổ sung trang thiết bị đảm bảo hoạt 

động dạy - học và giáo dục: bàn ghế, hệ thống đèn, quạt, máy chiếu, phông chiếu. 

- Tiếp tục tham mưu với cấp trên có kế hoạch sửa chữa, tôn tạo sân trường; sửa 

chữa mở rộng nhà xe học sinh. 

3.  Giải pháp thực hiện 

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, đặc biệt là các thành viên Hội đồng 

trường chủ động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tuởng, chính trị, đạo đức, 

chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nội quy, 

Quy chế của ngành, của đơn vị; nêu cao ý thức xây dựng, tinh thần trách nhiệm, giữ 

gìn đoàn kết nội bộ, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Hội đồng trường và hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao năm học 2018 - 2019; tham gia và hưởng ứng nhiệt 

tình các phong trào thi đua của các cấp phát động; tích cực thực hiện phong trào xây 

dựng trường học thân thiện học sinh tích cực; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn và 

hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường, cấp Thành phố, cấp Tỉnh.  

- Bộ phận chuyên môn tăng cường chỉ đạo việc đổi mới phương pháp dạy học 

ngay từ khâu giảng, đổi mới hình thức sinh hoạt của tổ, nhóm chuyên môn, thực hiện 

nghiêm túc việc sinh hoạt chuyên môn theo NCBH, tăng cường dự giờ thăm lớp, 

đảm bảo mỗi cán bộ - giáo viên phải có 1 đổi mới trong giảng dạy, trong quản lý; 

phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tổ chức tốt các hoạt động văn 

hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, các ngày lễ kỷ niệm trong năm.  

- Hội đồng trường chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện 

quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định một cách hiệu quả, 

chống các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan, làm việc qua loa chung chung; 

làm tốt công tác tổ chức giám sát thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính khách quan, 

công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm. 

- 100% đảng viên Chi bộ nhà trường thực hiện tốt Điều lệ Đảng Cộng sản Việt 

Nam, không vi phạm những điều Đảng viên không được làm, xây dựng Chi bộ trong 

sạch vững mạnh. 



5 

Điều 2. Hội đồng trường thống nhất với dự thảo Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy 

chế dân chủ, Quy chế hoạt động chuyên môn, Quy chế quản lý và sử dụng tài sản 

công của nhà trường đã được sửa đổi, bổ sung trong năm học 2019-2020. Nhất trí với 

dự kiến các khoản thu (thu hộ, thu thỏa thuận) đầu năm học; định hướng chiến lược 

năm học 2019-2020 của Nhà trường. 

(Có văn bản kèm theo). 

Điều 3. Thống nhất Định hướng hoạt động chiến lược của Hội đồng trường 

trong năm học 2019-2020 và giai đoạn 2019-2024. 

3.1. Các vấn đề chiến lược cần ưu tiên giải quyết: 

- Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, hiệu quả các phương pháp dạy học và đánh 

giá học sinh theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của mỗi học sinh. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Ứng dụng CNTT trong dạy – học và công tác quản lý. 

- Tăng cường sử dụng và phát huy hiệu quả của các TBDH, phòng học bộ môn, 

đặc biệt là các phòng học thông minh trong dạy – học. 

3.2. Định hướng chiến lược: 

Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc tạo dựng môi trường giáo dục 

thân thiện, sáng tạo, năng động để mỗi học sinh phát triển tối đa khả năng của bản 

thân đáp ứng yêu cầu đổi mới của đất nước. 

Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc xây dựng nhà trường trở 

thành một ngôi trường có chất lượng giáo dục toàn diện, là địa chỉ tin cậy để phụ 

huynh gửi gắm con em mình, nơi giáo viên và học sinh luôn năng động sáng tạo và 

vươn lên. 

Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc thực hiện tinh thần đoàn kết, 

trung thực; sự hợp tác; tư duy độc lập, sáng tạo; dân chủ, kỉ cương; trách nhiệm. 

3.3. Mục tiêu và phương châm hành động: 

3.3.1. Mục tiêu: 

Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc xây dựng nhà trường có uy 

tín về chất lượng giáo dục, chú trọng giáo dục KNS, giáo dục năng lực và phẩm chất 

của người học, phù hợp với xu thế phát triển của đất nước và thời đại. 

3.3.2. Phương châm hành động: 

a. Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc nâng cao chất lượng và 

hiệu quả công tác giáo dục học sinh đặc biệt là giáo dục KNS, phát huy năng lực và 

bồi dưỡng phẩm chất cho học sinh. 

- Phương châm: Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục toàn diện, đặc biệt là 

chất lượng giáo dục đạo đức và chất lượng văn hoá. Đổi mới phương pháp dạy học 

và đánh giá học sinh phù hợp với mục tiêu, nội dung chương trình và đối tượng học 



6 

sinh. Đổi mới các hoạt động giáo dục, hoạt động tập thể, gắn học với hành, lý thuyết 

với thực tiễn; giúp học sinh có được những kỹ năng sống cơ bản. 

- Phụ trách giám sát: Các thành viên Hội đồng trường. 

- Thực hiện: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên bộ 

môn, giáo viên chủ nhiệm. 

b. Giám sát các hoạt động của NT trong việc xây dựng và phát triển đội ngũ. 

- Phương châm: Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng; 

có phẩm chất chính trị; có năng lực chuyên môn khá giỏi; có trình độ tin học, ngoại 

ngữ cơ bản, có phong cách sư phạm mẫu mực, đoàn kết, tâm huyết, gắn bó với nhà 

trường, hợp tác, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ. 

- Người phụ trách: Ban Giám hiệu, các tổ trưởng chuyên môn. 

c. Giám sát việc sử dụng cơ sở vật chất và trang thiết bị giáo dục. 

- Phương châm: Xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị giáo dục theo hướng 

chuẩn hoá, hiện đại hoá, bảo quản và sử dụng hiệu quả, lâu dài. 

- Phụ trách giám sát: Các thành viên Hội đồng trường. 

- Thực hiện: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, kế toán, giáo viên phụ trách thư 

viện, thiết bị dạy học. 

d. Giám sát hoạt động của nhà trường trong việc ứng dụng và phát triển công 

nghệ thông tin. 

- Phương châm: Triển khai rộng rãi việc ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác quản lý, giảng dạy, thư viện giáo án điện tử…góp phần nâng cao chất lượng 

quản lý, dạy và học. Tăng cường sử dụng và phát huy hiệu quả của hệ thống các 

phòng học thông mịnh trong dạy và học. 

- Phụ trách giám sát: Các thành viên Hội đồng trường. 

- Thực hiện: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên. 

đ. Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc huy động mọi nguồn lực 

xã hội vào hoạt động giáo dục. 

- Phương châm: Xây dựng nhà trường văn hoá, thực hiện tốt quy chế dân chủ 

trong nhà trường. Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên; huy động được các nguồn lực của xã hội, cá nhân tham gia vào việc phát triển 

Nhà trường. 

- Phụ trách giám sát: Các thành viên Hội đồng trường. 

- Thực hiện: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Ban chấp hành Công đoàn; Ban đại 

diện cha mẹ học sinh. 

e. Giám sát các hoạt động của nhà trường trong việc xây dựng thương hiệu: 

- Phương châm: Xây dựng thương hiệu và sự tín nhiệm của xã hội đối với Nhà 

trường “Đoàn kết, yêu thương, chia sẻ” hướng tới mục tiêu giáo dục là “sống đẹp, 



7 

sống có ích”; xác lập tín nhiệm thương hiệu đối với từng CB, GV, nhân viên, học 

sinh và phụ huynh; đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng truyền thống nhà trường, nêu 

cao tinh thần trách nhiệm của mỗi thành viên đối với quá trình xây dựng thương hiệu 

của Nhà trường. 

- Phụ trách giám sát: Các thành viên Hội đồng trường. 

- Thực hiện: cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường. 

 Điều 4. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết và có báo cáo với hội đồng trường trong phiên họp giữa năm học. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có sự không thống nhất giữa Hiệu trưởng và Hội đồng 

trường thì giải quyết theo Điều lệ trường THCS./. 

   

Nơi nhận:                                         
- Các tổ chức đoàn thể;  

- CBGVNV trong trường (để t/h);   

- Đăng tải website;            

- Lưu: VT. 

 

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Thị Bích Huệ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


